1／2

「第1回 JBFシンポジウム」開催のご案内

拝啓

初夏の候、皆様におきましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度，日本国内における生体試料分析バリデーション（Bioanalytical Method Validation 、BMV）に関するフォーラムが発足する運びとなりました。米国および欧州では、すでにBMVに関するガイダンスおよびガイドライン案が出されており、欧米以外の国もアジアを含めてBMVガイダンスの調和を今後推進していこうという機運が生まれています。2010年にGlobal Bioanalysis Consortium（GBC）が結成され、2012年までに調和文書を完成させる目的で活動を始めています。これに対し、我が国ではガイダンスについてはいまだ検討段階にあり、さらに産官学においてBMVに関する定期的な議論の機会も設けられていないような状況でした。このままでは、日本の生体試料中薬物濃度分析のデータは、欧米のみならず中国やインドにも受け入れられない可能性が高いという危機感が共有され、当フォーラム、バイオアナリシスフォーラム（Japan Bioanalysis Forum、略称JBF）設立の運びとなりました。
この度、「第1回 JBFシンポジウム」を開催しますので、ご案内を申し上げます。　　　奮ってご参加下さいますよう、お願い申し上げます。

日 　時
2011年8 月10 日（水）13:00-16:30　(情報交換会17:00-18:30)

場 　所
タワーホール船堀　小ホール   <http://www.towerhall.jp/index.php>
東京都江戸川区船堀4-1-1 (「都営新宿線「船堀」駅より徒歩約 1 分)

参加費    5,000 円（情報交換会を含む）、会費は当日お支払い下さい。

当日は、御名刺二枚ご用意ください。

申込方法　　バイオアナリシスフォーラム事務局 (jbf.office1@gmail.com) 宛にE-mailでお申し込み下さい。メールの件名を「第1回 バイオアナリシスフォーラム参加希望」として、本文に氏名・所属・住所・連絡先（電話、FAX 及びE-mailアドレス）、をお書きいただきますようお願い申し上げます。

申込期限
平成23年8月4日（木）
敬具

バイオアナリシスフォーラム
代表 黒川 達夫
（慶応義塾大学薬学部教授）

発起人

 代表：黒川　達夫（慶応義塾大学薬学部教授）

井上　則子（株式会社JCLバイオアッセイ）

大津　善明（アステラス製薬株式会社）

大住　孝彦（大塚製薬株式会社）
香取　典子（国立医薬品食品衛生研究所薬品部第三室長）
小林　信博（第一三共株式会社）

近藤　孝浩（武田薬品工業株式会社）

神野　文宏（武田薬品工業株式会社）

立木　秀尚（東和薬品株式会社）

谷口　昌広（株式会社住化分析センター）

中山　聡（味の素製薬株式会社）

萩中　淳（武庫川女子大学薬学部教授）

原　久典（ノバルティスファーマ、スイス本社）

升島　努（広島大学大学院医歯薬学総合研究科教授）

松丸　剛久（日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社）

間渕　雅成（田辺三菱製薬株式会社）

八幡　憲治（サノフィ・アベンティス株式会社）

米山　智城（武田薬品工業株式会社）

（五十音順、敬称略）

第1回 バイオアナリシスフォーラム プログラム

日時： 2011 年8 月10 日(水) 13:00-16:30

場所：　タワーホール船堀　小ホール（東京都）

Opening　13:00-13:10

開会の挨拶

代表　黒川　達夫　（慶応義塾大学薬学部教授、GBC　Steering Committee）

　　座長：小林　信博（第一三共株式会社）
1. バイオアナリシスフォーラムへのアカデミアからの提言
13:10-13:40

升島　努（広島大学大学院医歯薬学総合研究科）
2. バイオアナリシスフォーラムの紹介

13:40-14:10

香取　典子（国立医薬品食品衛生研究所）

3. 国内バイオアナリシスディスカッションの歩み

14:10-14:40

井上　則子（株式会社JCLバイオアッセイ）
Coffee Break　14:40-15:00
4．パネルディスカッション

「日本のバイオアナリシスの現状と今後の展望」15:00-16:25
座長：間渕　雅成（田辺三菱製薬株式会社）

話題提供：

1.
BMVガイドラインの現状およびGBCの紹介
大津　善明（アステラス製薬株式会社）
2.
製薬業界の取り組み
中山　聡（味の素製薬株式会社）
3.
製薬メーカーの事例紹介
米山　智城（武田薬品工業株式会社）
4.
CROの事例紹介
富樫　一天（株式会社住化分析センター）
パネリスト：

黒川　達夫（慶応義塾大学薬学部 教授）
香取　典子（国立医薬品食品衛生研究所薬品部 第三室長）

大津　善明（アステラス製薬株式会社）
中山　聡（味の素製薬株式会社）

米山　智城（武田薬品工業株式会社）
工藤　忍（株式会社島津テクノリサーチ）

富樫　一天（株式会社住化分析センター）
立木　秀尚（東和薬品株式会社）

閉会の挨拶  川西　徹　（国立医薬品食品衛生研究所 副所長）

情報交換会 17:00-18:30 （タワーホール船堀／イベントホール・平安）